
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI SPAZI PER ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
DEL CONSIGLIO – ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE SULLE ED. 
REGIONALI DEI QUOTIDIANI “IL RESTO DEL CARLINO” E “CORRIERE 
ADRIATICO” (CIG ZED3DFF689 -  Z0B3DFF669). IMPEGNI E PRENOTAZIONI DI 
SPESA.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
pubblicazione di comunicazione istituzionale dell’attività svolta dal Consiglio – Assemblea legislativa 
regionale nell’anno 2023, nei quotidiani “Il Resto del Carlino” e “Corriere Adriatico” edizioni 
regionali, alle seguenti società:

 Piemme Spa, codice fiscale 08526500155 e partita IVA 05122191009, con sede in Roma, Corso 
di Francia n. 200, al costo di euro 1.600,00 (oltre IVA 22%) a pagina + euro 10,00 (oltre IVA 22% 
di diritto su fattura) sul quotidiano “Corriere Adriatico”, giusto preventivo di spesa del 21 
dicembre 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 9202 del 28 dicembre 2023), per un totale  
di euro 3.210,00 (oltre IVA 22%) per n. 2 pagine – CIG Z0B3DFF669;

 SpeeD – Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl, codice fiscale e partita IVA 00326930377, con 
sede in Bologna, Via E. Mattei n. 106, al costo di euro 1.500,00 (oltre IVA 22%) a pagina sul 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

quotidiano “Il Resto del Carlino”, giusto preventivo di spesa del 21 dicembre 2023 (acquisito agli 
atti con protocollo n. 9203 del 28 dicembre 2023), per un totale di euro 3.000,00 (oltre IVA 22%) 
per n. 2 pagine – CIG ZED3DFF689; 

2. che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023, i contratti verranno 
stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

3. di dare atto che, considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento, non si ravvisano 
rischi da interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario 
redigere il DUVRI;

4. di assumere, per il servizio di cui al punto 1., gli impegni di spesa, secondo le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
con imputazione al capitolo   101103/03 “acquisto di spazi pubblicitari negli organi di informazione 
per attività istituzionali” – codice SIOPE 1.03.02.02.004 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023 in cui le obbligazioni vengono a scadenza, come 
di seguito indicato:

 euro 1.952,00 (imponibile euro 1.600,00 + IVA euro 352,00) a favore della Piemme Spa, codice 
fiscale 08526500155 e partita IVA 05122191009, con sede in Roma, corso di Francia n. 200 – 
CIG Z0B3DFF669;

 euro 1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 + IVA euro 330,00) a favore SpeeD – Società Pubblicità 
Editoriale e Digitale srl, codice fiscale e partita IVA 00326930377, con sede in Bologna, Via E. 
Mattei n. 106 – CIG ZED3DFF689;

5. di assumere, per il servizio di cui al punto 1., le prenotazioni di spesa, secondo le modalità indicate 
nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., con imputazione al capitolo   101103/03 “acquisto di spazi pubblicitari negli organi di 
informazione per attività istituzionali” – codice SIOPE 1.03.02.02.004 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024 in cui le obbligazioni 
vengono a scadenza, come di seguito indicato:

 euro 1.964,20 (imponibile euro 1.610,00 + IVA euro 354,20) a favore della Piemme Spa, codice 
fiscale 08526500155 e partita IVA 05122191009, con sede in Roma, corso di Francia n. 200 – 
CIG Z0B3DFF669;

 euro 1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 + IVA euro 330,00) a favore SpeeD – Società Pubblicità 
Editoriale e Digitale srl, codice fiscale e partita IVA 00326930377, con sede in Bologna, Via E. 
Mattei n. 106 – CIG ZED3DFF689;

6. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

7. di provvedere con successivi atti alla liquidazione a favore della ditte affidatarie, a seguito di 
presentazione delle relative fatture e previa verifica della regolarità dei servizi forniti.

Il Segretario generale
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio); 

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 381/132 del 29 settembre 2023 (Sesta variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del 
relativo documento tecnico di accompagnamento).

Motivazione 

La Legge 150/2000 disciplina le attività di informazione e comunicazione delle Pubbliche 
Amministrazioni come attività finalizzate all’attuazione dei principi di trasparenza ed efficacia dell’azione
amministrativa stabilendo, tra i propri principi generali, che sono considerate attività di informazione e
comunicazione istituzionale quelle poste in essere per conseguire “la comunicazione esterna rivolta ai 
cittadini, alle collettività e ad altri enti attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa”.

Al fine di dare un’ampia comunicazione dell’attività svolta dal Consiglio – Assemblea legislativa regionale 
nell’anno 2023 si ritiene necessario acquistare idonei spazi (almeno n. 2 pagine) nelle edizioni regionali 
dei quotidiani “Il Resto del Carlino” e “Corriere Adriatico” per la pubblicazione dell’elaborato grafico 
realizzato dall’Ufficio Stampa in collaborazione con il tecnico grafico del Consiglio regionale.

Per l’acquisizione degli spazi per la comunicazione istituzionale dicembre 2023/gennaio 2024, sono 
pertanto stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa da parte delle società SpeeD srl e Piemme Spa:

- preventivo della SpeeD srl del 21 dicembre 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 9203 del 28 
dicembre 2023): euro 1.500,00 (oltre IVA 22%) a pagina su “Il Resto del Carlino” edizione regionale 
Marche;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

- preventivo della Piemme spa del 21 dicembre 2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 9202 del 28 
dicembre 2023): euro 1.600,00 (oltre IVA 22%) a pagina su “Corriere Adriatico” edizione regionale + 
euro 10,00 (oltre IVA 22% di diritto fisso a fattura).

Con riferimento agli affidamenti in questione si evidenzia quanto segue:

 l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36/2023 al comma 1 lettera b) stabilisce la possibilità di 
affidare contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 è stato verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento;

 l'articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge n. 
296/2006, innalzando da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 la soglia a partire dalla quale è previsto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione dei beni e servizi;

 sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di cui agli 
articoli nn. 94, 95, 96, 97 e 98 del decreto legislativo n. 36/2023 (protocolli n. 9138 del 22 dicembre 
2023 e n. 9204 del 28 dicembre 2023);

 dalla consultazione dei DURC on line protocollo INAIL_40551869 del 30 settembre 2023, valido fino 
al 28 gennaio 2024 e INAIL_40552597 del 1° ottobre 2023, valido fino al 29 gennaio 2024, è stata 
riscontrata la regolarità delle società nei confronti di INPS e INAIL. 

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere ad affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), 
del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di pubblicazione di comunicazione istituzionale dell’attività svolta dal 
Consiglio – Assemblea legislativa regionale nell’anno 2023 nei quotidiani “Il Resto del Carlino” e 
“Corriere Adriatico” edizioni regionali, alle seguenti società:

 Piemme Spa, codice fiscale 08526500155 e partita IVA 05122191009, con sede in Roma, Corso di 
Francia n. 200, al costo di euro 1.600,00 (oltre IVA 22%) a pagina + euro 10,00 (oltre IVA 22% di 
diritto su fattura) sul quotidiano “Corriere Adriatico”, giusto preventivo di spesa del 21 dicembre 
2023 (acquisito agli atti con protocollo n. 9202 del 28 dicembre 2023), per un totale di euro 3.210,00 
(oltre IVA 22%) per n. 2 pagine – CIG Z0B3DFF669;

 SpeeD – Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl, codice fiscale e partita IVA 00326930377, con 
sede in Bologna, Via E. Mattei n. 106, al costo di euro 1.500,00 (oltre IVA 22%) a pagina sul 
quotidiano “Il Resto del Carlino”, giusto preventivo di spesa del 21 dicembre 2023 (acquisito agli atti 
con protocollo n. 9203 del 28 dicembre 2023), per un totale di euro 3.000,00 (oltre IVA 22%) per n. 
2 pagine – CIG ZED3DFF689.

Ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023, i contratti verranno stipulati 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

6

tramite posta elettronica certificata. 

Considerata la natura dei contratti e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da interferenza 
di cui all’articolo 26 del decreto legislativo n. 81/2008 e pertanto non occorre redigere il Documento 
Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per gli affidamenti in questione è necessario assumere gli impegni di spesa, secondo le modalità indicate 
nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
con imputazione al capitolo   101103/03 “acquisto di spazi pubblicitari negli organi di informazione per 
attività istituzionali” – codice SIOPE 1.03.02.02.004 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023 in cui le obbligazioni vengono a scadenza, come di 
seguito indicato:

 euro 1.952,00 (imponibile euro 1.600,00 + IVA euro 352,00) a favore della Piemme Spa, codice 
fiscale 08526500155 e partita IVA 05122191009, con sede in Roma, corso di Francia n. 200 – 
CIG Z0B3DFF669;

 euro 1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 + IVA euro 330,00) a favore SpeeD – Società Pubblicità 
Editoriale e Digitale srl, codice fiscale e partita IVA 00326930377, con sede in Bologna, Via E. 
Mattei n. 106 – CIG ZED3DFF689.

Occorre altresì assumere le prenotazioni di spesa, secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con imputazione al 
capitolo   101103/03 “acquisto di spazi pubblicitari negli organi di informazione per attività istituzionali” 
– codice SIOPE 1.03.02.02.004 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2024 in cui le obbligazioni vengono a scadenza, come di seguito indicato:

 euro 1.964,20 (imponibile euro 1.610,00 + IVA euro 354,20) a favore della Piemme Spa, codice 
fiscale 08526500155 e partita IVA 05122191009, con sede in Roma, corso di Francia n. 200 – 
CIG Z0B3DFF669;

 euro 1.830,00 (imponibile euro 1.500,00 + IVA euro 330,00) a favore SpeeD – Società Pubblicità 
Editoriale e Digitale srl, codice fiscale e partita IVA 00326930377, con sede in Bologna, Via E. 
Mattei n. 106 – CIG ZED3DFF689.

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 118/2011 è stato 
accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi fissati per i servizi di che trattasi, previa 
verifica di regolare esecuzione degli stessi e previo accertamento della regolarità della documentazione 
contabile.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

7

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 84 del 29 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-28T15:50:42+0100
	location.01
	ANTONIO RUSSI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-29T12:19:17+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




